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Folketingets Retsudvalg 

Christiansborg 

Finansministeren 

13. oktober 2014 

 

Svar på Retsudvalgets spørgsmål nr. 1628 af 6. oktober 2014 (REU – 

alm. del) 

Spørgsmål 1628 

Under henvisning til ministerens brev til Retsudvalget af 2. oktober 2014, jf. REU 

alm. del – bilag 404, bedes ministeren oversende en oversigt over de mellem Fi-

nansministeriet og advokatfirmaet Poul Schmith aftalte timepriser. Såfremt mini-

steren ikke vil oversende en sådan oversigt, bedes ministeren begrunde dette over 

for udvalget. 

 

Svar: 

Spørgsmålet vedrører timepriserne i den aftale, som er indgået mellem Finansmi-

nisteriet og Advokatfirmaet Poul Schmith om de centrale vilkår i en ny kammer-

advokataftale. Aftalen blev oversendt til Retsudvalget ved brev af 2. oktober 2014. 

I den oversendte udgave var oplysningerne om timepriser udeladt, idet disse op-

lysninger, i lighed med oplysninger om priser i statens øvrige centrale indkøbsafta-

ler, blev vurderet at være fortrolige. 

 

Finansministeriet har på bagrund af Retsudvalgets spørgsmål revurderet spørgs-

målet om fortrolighed og har i den forbindelse anmodet Advokatfirmaet Poul 

Schmith om en udtalelse om, hvorvidt firmaet betragter de aftalte timepriser som 

en forretningshemmelighed, hvis offentliggørelse vil kunne påføre firmaet væsent-

lig økonomisk skade. Advokatfirmaet Poul Schmith har oplyst, at firmaet ikke har 

indvendinger imod, at priserne udleveres. 

 
Af den indgåede aftale om de centrale vilkår i en ny kammeradvokataftale, der er 
indgået på baggrund af blandt andet Retsudvalgets beretning af 21. februar 2013 
vedrørende beslutningsforslag B14 om udbud af statens advokatarbejde, fremgår 
det blandt andet, at staten vil kunne beslutte, at opgaver på et sagsområde fremad-
rettet skal løses af andre advokater end Kammeradvokaten. Det vil således være 
muligt for staten at konkurrenceudsætte disse opgaver.  

Finansministeriet har overvejet, om offentliggørelse af timepriserne i aftalen om 
de centrale vilkår i en ny kammeradvokataftale vil kunne skade statens økonomi-
ske interesser i forbindelse med en sådan fremtidig konkurrenceudsættelse. Fi-
nansministeriet finder, at en udlevering af priserne i dette konkrete tilfælde ikke vil 
kunne påvirke konkurrencen til væsentlig skade for staten. 
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På denne baggrund vedlægges aftalen, som er indgået mellem Finansministeriet og 

Advokatfirmaet Poul Schmith om de centrale vilkår i en ny kammeradvokataftale 

uden overstregninger af priser. 
 
Med venlig hilsen 

 

Bjarne Corydon 
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